¹⁹³ THÉRY 232.

Der spezifisch christliche Gedanke der Aufgabe des Eigenen als der Voraussetzung der Nächstenliebe, wird von Eckhart wiederum vom einheitlichen Charakter der menschlichen Natur her legitimiert: *notandum quod deus assumpsit prima intentione hominem, naturam scilicet, non personam, docens nos quod si volumus esse filii dei, diligamus in proximo quod est hominis, non hujus hominis, non huic aut illi aut michi proprium, secundum illud Matt. 20 (14): tolle quod tuum est. In propria venit et sui, id est sui ipsorum, eum non receperunt ... Diligas ergo ipsos quia homines sunt, nam et tu homo es. – Assumpsit verbum hominem, naturam ipsam, prius naturaliter hunc autem hominem in athamo (= in Adamo? = in atomo?) in persona propter naturam*¹⁹⁴. Das Individuelle existiert bloß quasi per accidens und ist daher etwas, das abgelegt werden muß. *Tuum est quod tibi proprium est, homo sive natura humana tibi communis est cum omni homine, deus ipse communis est omnibus ... Tolle quod tuum est; tuum est peccatum, mendacium et universaliter malum ... Quanto enim quid magis est domesticum sive proprium, tanto plus est homini inimicum. Tolle quia persona est hec aut hec, ama quia homo est, quod commune est*¹⁹⁵.

Dieser ganze Motivkomplex der allen Menschen gemeinsamen menschlichen Natur ist hier nicht bloß wegen der zentralen Bedeutung, die er in Eckharts Denken hat, erneut aufgegriffen worden, sondern auch vornehmlich darum, weil er Eckharts Position anzeigt, von woher er die scholastische Begrifflichkeit gerade im Zusammenhang seiner Spekulation über die Selbsterkenntnis verwischt, relativiert und in Frage stellt. Die Frage ist nun, wie der Gedanke der einen und universellen, menschlichen Natur geistesgeschichtlich zu bewerten ist.

Ueda, der sich in seinem Werk als ausgezeichneter Kenner der eckhartschen Schriften erwiesen hat, urteilt folgendermaßen: «Hier finden wir wieder dieselbe Eigenart des Eckhartschen Denkens: die dogmatische Formel nicht als Antwort, sondern vielmehr als Ausgangspunkt zu übernehmen; aufgrund irgend eines Momentes (hier z. B. des Momentes der menschlichen Natur) die ganze betreffende Formel auf die Beziehung zwischen Gott und Menschen restlos anzuwenden und dadurch im gesamten Gehalt der betreffenden traditionellen Formel eine radikale Sinnverschiebung zu bewirken. Für Eckhart selbst ist diese Sinnverschiebung

¹⁹⁴ THÉRY 233. Wie nebenbei setzt hier Eckhart einen Nebenakzent auf die Menschwerdung Christi in individuo, allerdings nicht, ohne ihn schon zum vornhinein relativiert zu haben.